filios singularum Glasguensis Abordonensis Dunkeldensis et Morauiensis ecclesiarum predictarum capitula seu per quoscumque alios contra applicacionis appropriacionis dimembracionis et separacionis ac litterarum predictarum tenorem quomodolibet indebite molestari contradictores quoslibet et rebelles auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellacione postposita compescendo inuocato eciam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis Non obstantibus felicis recordacionis Bonifacij Pape VIII predecessoris nostri qua inter alia cauuetur expresse ne aliquis extra suam ciuitatem uel diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dictam a fine sue diocesis ad iudicium euocetur Seu ne iudices et conseruatores a sede apostolica deputati extra ciuitatem et diocesim in quibus deputati fuerint contra quoscumque procedere aut alij uel aliis uices suas committere presumant et de duabus dictis in concilio generali edita dummodo ultra quatuor dictas aliquis auctoritate presentium non trahatur ac aliis constitucionibus et ordinacionibus apostolicis ac omnibus illis que in dictis litteris uolumus non obstare. Aut si archiepiscopo episcopis et capitulis prefatis uel quibusuis aliis communiter uel diuisim ab eadem sit sede indultum quod interdicti suspendi uel excommunicari aut extra uel ultra certa loca ad iudicium euocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam expressam ac de uerbo in uerbum huiusmodi mencionem. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice Millesimo quingentesimo secundo sextodecimo Kalendas Maii Pontificatus nostri anno decimo.

13. HEC sunt ornamenta iocalia et volumina que habentur in ecclesia collegiata beate Marie et Sancti Michaelis de Striueling et ponuntur sub firma custodia discreti uiri magistri David Traile sacriste dicte ecclesie quarto die mensis Nouembris de anno Domini millesimo quingentesimo quinto.

*De colore nigro.*

In primis vna casula una stola unus manipulus cum ly parrus

pro vna alba et uno amictu de ly satene nigri coloris habenti duplicaturam de ly bucram nigri coloris et hec casula habet ly orphus de vellus eciam nigri coloris. Item tres cape de ly vellus eciam nigri coloris noue et preciose portantes arma domini Regis de quibus una earum est consuta cum filis aureis ad modum stellarum splendencium. Item una casula et due tunice de vellus nigri coloris consute cum filis aureis due stole tres manipuli cum ly parrus pro tribus albis et tribus amictibus eiusdem coloris et substancie. Item unum pendiculum de uellus nigri coloris consutum cum filis aureis ad modum stellarum splendencium pro summo altari ordinatum et habet duplicaturam de bucram blodij coloris. Item unus paruus et longus pannus de vellus nigri coloris super quem consuta sunt cum filis aureis hec uerba—*Misericordia eius super omnia opera eius*—et habet duplicaturam de bucram blodij coloris. Item vna capa de ly dammes nigri coloris habens ly orphus de vellus subrubij coloris. Item vna casula de dammes nigri coloris habens ly orphus de vellus subrubii coloris. Item vnum pendiculum de dammes nigri coloris pro summo altari. Item vna parua et curta capa serica antiqua nigri et rubei coloris mixtim plus tamen participat de nigro colore. Item una casula tres stole tres manipuli cum ly parrus pro tribus albis et tribus amictibus de cameleto nigri coloris cum duplicatura de bucram eiusdem coloris et hec casula habet ly parrus de dammes nigri coloris cum quibusdem lineis rubei coloris.

*De blodio colore.*

In primis due cape de dammes blodij seu celestis coloris cum filis aureis consute ad modum radiatorum solis et sunt large et preciose habentes capucia sua et ly orphus de panno precioso auri et habent pannum lineum ad illas conseruandas. Item una casula due tunice vna stola tres manipuli cum ly parrus pro tribus albis et uno amictu de dammes eiusdem coloris bonitatis et substancie cum duabus capis inmediate predictis et hec due tunice habent ly orphus de precioso panno auri. Et cum istis tunicis habentur vna stola et ly parrus pro uno amictu de auro ualde precioso. Item unum pendiculum pro summo altari de

dammes blodij coloris cum filis aureis consutum ad modum radiatorum solis portans pulcherime salutacionem nostre domine. Item vnum aliud pendiculum pro summo altari de dammes eiusdem coloris et bonitatis cum pendiculo immediate precedente portans honestissime ymaginem Dei patris et nostre Domine ac ymagine quorundam angelorum et hoc pendiculum habet in se multas margaritas ad eius decorem et hec duo pendicula habent pannum lineum ad eorum conseruacionem. Item duo alia pendicula minora de vellus celestis seu blodij coloris contexta cum filis aureis et vnum illorum portat ymaginem Sancte Trinitatis in auro contextam. Item vna casula due tunice due stole tres manipuli et cum ly parrus et tribus albis et tribus amictibus de vellus subuellus blodij coloris et habent ly orphus de panno auri. Item duo pendicula pro summo altari de ly taffate blodij coloris quorum vnum portat in eius medio ymaginem crucifixi consutam cum filis aureis et hec duo pendicula duplicaturam habent de ly fustiane albi coloris.

*De colore rubio.*

Item due cape de panno precioso auri habentes capucia et ly orphus eciam de panno auri rubij coloris et habent pannum lineum ad earum conseruacionem et sunt meliores cape in ecclesia et magni precii. Item due cape de panno auri et vellus subuellus rubei coloris et habent pannum lineum ad earum conseruacionem. Item due cape de panno auri et de vellus comixtim rubei coloris cum ly orphus de panno auri et habent ly frenzeis de filis cericis in earum circumferencijs et cum panno lineo ad earum conseruacionem. Item due cape vna casula due tunice vna stola unus manipulus cum ly parrus pro una alba et vno amictu de satene rubij coloris contexta cum filis aureis ad modum ramorum arborum et hec due cape habent pannum lineum ad earum conseruacionem. Item unus pannus preciosus de auro rubij coloris ad honorem eucharistie ordiuatus quando deportatur extra ecclesiam et habet pannum lineum ad eius conseruacionem. Item quatuor haste lignie rubij coloris ad portandum in alto dictum pannum super eucharistiam. Item vnum paruum frontale preciosum de auro et cum filis aureis pendent-

bus portans arma Regis et diuersa alia arma et certas ymagine  
sanctorum et habet in se multas margaritas ad eius decorem.  
Item una capa de vellus rubij coloris cum ly orphus de vellus  
nigri coloris. Item vna capa de Sateyne crammasy rubij coloris  
cum ly orphus de dammes viridis coloris. Item una casula de  
sateyne crammasy rudii coloris cum ly parrus de sateyne uiridis  
coloris. Item una capsula serica figure quadrangularis rubii  
coloris exterius et albi coloris interius pro corporalibus seruandis.  
Et ibi includitur unum co-opertorium pro calice sub figura quad-  
rangulari de auro consutum cum multis margaritis sumptuose  
fabricatum. Item una casula noua una stola unus manipulus  
cum ly parrus pro una alba et uno amictu de panno auri pre-  
ciosi rubij coloris sumptuose consute et fabricate habente dupli-  
caturam de sateyne blodij coloris et hec casula habet ly orphus  
de panno auri cum filis aureis consutum et est res magni precii.  
Item unum antiquum ly orphus de panno auri conueniens pro  
una capa. Item unum aliud antiquum ly orphus de panno auri  
pro una capa et hec duo ly orphus sunt rubii coloris. Item unum  
antiquum frontale de serico diuersorum colorum portans diuersa  
arma desuper contexta et est modici ualoris.

*De subalbo colore alias ly dunne coloure.*

Item vna casula due tunice due stole tres manipuli cum ly  
parrus pro tribus albis et tribus amictibus de dammes de ly  
dwne colore habentibus ly orphus de panno auri. Item duo  
panni cerici antiqui cum filis aureis contexti ly dwne coloris.  
Item vnus paruus pannus sericus antiquus cum filis aureis con-  
textus ly dwne coloris. Item vnus antiquus de vellus de ly  
dwne colore pro ambone ut apparet ordinatus.

*De colore viridi.*

Item vna casula antiqua vna stola vnus manipulus portans  
arma regis et regine que uenit de Dacia de dammes uiridis coloris  
et cum ly parrus pro una alba et uno amictu eiusdem coloris et  
substantie. Item vnus pannus de ly verdoure diuersorum colorum  
plus tamen declinans ad colorem uiridem. Item duo panni de ly  
burdalexander habentes duplicaturam de panneo lineo pro duobus

ambobus co-operiendis. Item vna casula cum armis domini regis due tunice due stole tres manipuli cum ly parrus pro tribus albis et tribus amictibus de dammes uiridis coloris. Item vna casula portans arma regis una stola unus manipulus cum ly parrus pro una alba de dammes uiridis coloris et hec casula habet ly orphus de vellus nigri coloris.

*De colore albo.*

Item due cape de panno auri albi coloris et habent pannum lyneum ad earum conseruacionem. Item una capa de dammes albi coloris cum filis aureis consuta ad modum solis splendentis et ly orphus de panno auri. Item due casule due stole duo manipuli cum ly parrus pro duabus albis et duobus amictibus de dammes albi coloris Et dicte casule habent ly orphus de uellus nigri coloris. Item una casula due tunice due stole tres manipuli cum ly parrus pro tribus albis et tribus amictibus de dammes albi coloris et habent ly orphus de panno auri et duplicaturam de bueram rubij coloris et sunt noue et preciose et dicte tunice habent cordas sericas pendentes retro et portant arma Regis abante et regis ac regine filie regis Anglie commixtim retro.

*De colore purpureo.*

Item due casule de vellus purpurei coloris cum ly orphus de panno auri due stole duo manipuli et cum ly parrus pro duabus albis et duobus amictibus eiusdem coloris et substancie.

ITEM duo candelabra erea aliquantulum magna. Item octo fiole de stanno. Item una parua campana pendens ante fores ecclesie. Item tres magne campane que uenerunt ex ciuitate Lundoniarum ibi empte per dominum Regem fundatorem ecclesie. Item unum pulcrum horecudium completum per dominum Jacobum Pettygrew fabricatum. Item duo ly flacottis de stanno. Item crux de stanno de aurato portans ymaginem crucifixi. Item tria tintinabula. Item una crux lignea rubij coloris habens hastam longam. Item una hasta longa ad portandum ymaginem crucifixi extra ecclesiam. Item duo magni ambones de lignis stantes in choro. Item tria paria organorum quorum unum est de lignis et duo alia de stanno siue de plumbo. Item tria seruicalia ad

supponendum missalibus in altari. Item vna tabula cum tribus folijs ubi depinguntur ymago Domine nostre gerentis Filium suum in ulnis suis et duo angeli portantes instrumenta musicalia. Item una tabula in qua scribitur qui pridie etc. Item vna magna archa clausa cum duabus feris pro ornamentis ecclesie seruandis. Item ly Judas bellis et ly traditor pro officio tenebrarum in septimana dominice passionis. Item boxa correa apta ad seruandum euidentias ecclesie. Item habentur in pictura multa arma regis et regine pro obsequiis celebrandis. Item una habens tria folia ubi depinguntur sub uitro ymago crucifixi et quatuor sanctorum eciam sub uitro in lateribus. Item una tabula portans formam uultus nostri Saluatoris et uocatur ly vernakill. Item una tabula in qua depingitur ymago nostre domine. Item una capsula pro crismate de stanno.

#### ET SEQUITUR DE IOCALIBUS.

In primis una magna capsula de argento pro eucharistia portanda et iocale magni ponderis ac sumptuose fabricatum et portat in eius summitate ymaginem crucifixi. Item due fiole de argento et sunt deaurate circa earum summitates. Item tria candelabra de argento et sunt ponderis notabilia. Item unus thuribulus cum nauis et cocleari de argento pro incenso. Item ly teistyr de argento deaurato portans ymaginem crucifixi ac nostre domine et Johannis euangeliste habet eciam multas gemmas diuersorum colorum in se fixas et est notabile iocale. Item unum iocale de argento deaurato fabricatum ad modum habens campanile in eius summitate una locatur una particula siue pecia ligni crucis sancte et ornatur illud iocale cum multis margaritis et includuntur in eodem ut ueraciter creditur multe reliquie sanctorum. Item unum paruum iocale de argento deaurato habens ymaginem crucifixi in eius summitate et protenditur aliquantulum in altum. Item unus circulus de puro auro habens formam capitis beati Johannis Baptiste. Item quatuor calices et quatuor patene de argento deaurato et bene ponderantes. Item una parua capsula de argento deaurato rotunde figure pro eucharistia seruanda. Item unum magnum et preciosum iocale de puro auro portans

ymaginem nostre domine gerentis Filium suum mortuum super genua eius et diuersas alias ymagines et hoc iocale habet in eius summitate ymaginem crucifixi et est artificiose fabricatum portat eciam multas gemmas diuersorum et margaritas et includitur in una boxa de correo ad eius conseruacionem. Item tria parua candelabra de argento deaurato portantia arma regis Anglie et deportata fuerunt ad partes Scoticanas cum Regina nostra que est filia Regis Anglie.

#### ET SEQUITUR DE VOLUMINIBUS.

In primis duo missalia in papiro de littera impressa. Item duo missalia in pergamino de littera impressa. Item unum antiquum missale in pergamino cum penna scriptum. Item liber euuangeliorum in pergamino cum penna scriptus. Item liber epistolarum in pergamino cum penna scriptus. Item duo psalteria antiqua in pergamino cum penna scripta. Item quatuor magna antiphonaria in pergamino cum penna scripta et habent diuersas litteras capitales deauratas. Item duo magna breuiaria in pergamino de littera impressa. Item vnum magnum breuiarium in papiro in littera impressa et est ruptum in multis foliis. Item duo volumina in pergamino cum notis de ly faburdone. Item due legende in pergamino cum penna scripte quarum vna est de temporali et altera de proprietatibus sanctorum. Item decem processionalia in pergamino cum penna scripta et notata. Item tria gradalia in pergamino cum penna scripta. Item unum alterum gradale magnum et nouum in pergamino cum penna scriptum datum domino regi per abbatem Insule sancte Columbe defunctum. Item unum breuiarium magnum in papiro de littera impressa. Item unum paruum breuiarium in papiro de littera impressa. Item unum uolumen uocatum ordinarium secundum vsum Sarum in pergamino cum penna scriptum. Item vnum paruum missale in papiro de littera impressa. Item velum templi et est diuisum in duas partes pro quadragesima. Item septem parui panni linei ornati cum crucibus et ordinantur ad co-operiendum ymagines sanctorum tempore quadragesimali. Item octo manitergia pro manibus lauandis in missa de quibus sunt quatuor de ly dornyke. Item quatuor corporalia pro missis celebrandis.

[In the MS. there is a blank space here of two leaves  
and half a page.]

#### 14. PRIVILEGIUM FAMILIARIUM REGIS ET REGINE.

JULIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI AD PERPETUAM rei memoriam. Honestis omnium fidelium votis et apostolice sedis deuotarum personarum presertim Catholicorum principum desideriiis per que persone quelibet eorum obsequiis insistentes sublatiis uexationibus et inquietacionibus vniuersis in pacis et quietis dulcedine ualeant eis debitum prestare famulatum libenter annuimus eaque quantum cum Deo possumus fauoribus prosequimur oportunis sane pro parte carissimi filii nostri Jacobi Scotorum Regis et carissime in Christo filie nostre Margarete Regine Scotorum illustrium nobis nuper exhibita peticio continebat quod cum sepe contingat quod familiares continui commensales eorundem Regis et Regine et eorum obsequiis insistentes ad instanciam diuersarum personarum coram diuersis iudicibus et forsitan non ordinariis suis in diuersis causis et quandoque ciuilibus ad iudicium euocenter quamuis ipsi familiares in obsequiis huiusmodi insistentes parati essent coram iudice ordinario ubi resident pro tempore de se querelantibus in iusticia respondere et ex huiusmodi euocacione eorundem familiarium et obsequiis insistentium coram diuersis iudicibus ipsi familiares et obsequiis insistentes diuersa damna et incomoda quandoque paciuntur impediunturque eciam ne in hiis que ad obsequium Regis et Regine predictorum pertinent cum illa diligencia et assiduitate intendere possint Conueniensque uideretur et tam pro eorum quiete quam eciam ut circa obsequia Regis et Regine predictorum congruis temporibus insistere ualeant ut aliquis

index deputetur coram quo commode conueniri possint Quare pro parte Regis et Regine predictorum nobis fuit humiliter supplicatum ut omnes et singulos eorum et pro tempore existentium Regis et Regine Scotorum nunc et pro tempore existentes familiares continuos commensales eorumque et cuiuslibet eorum obsequiis insistentes et actu seruientes. Et qui per sex menses seruiuerint eisdem a quoruncunque Episcoporum et Archiepiscoporum aliorumque ordinariorum eorumque officialium presentium et futurorum iurisdictione correccione dominio et potestate penitus eximere et totaliter liberare aliasque in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignemur Nös igitur qui personarum singularum presertim seruiis Regum et Reginarum insistentium pacem et quietem summis desideriis exoptamus huiusmodi supplicacionibus inclinati omnes et singulos Jacobi et Margarite predictorum et pro tempore existentium Regis et Regine Scotorum familiares continuos commensales eorumque et cuiuslibet eorum obsequiis insistentes ac actu seruientes et qui per sex menses continuos seruiuerint eisdem a quoruncunque Episcoporum Archiepiscoporum aliorumque ordinariorum eorumque officialium presentium et futurorum iurisdictione correccione dominio et potestate preterquam racione uel causa quoruncunque beneficiorum ecclesiasticorum secularium uel regularium obtentorum uel optinendorum pro tempore eximimus et totaliter liberamus Ita quod Episcopi Archiepiscopi aliique ordinarii et officiales prefati seu eorum aliquis nullam eciam racione delicti aut rei de qua ageretur ubicunque committatur delictum aut res ipsa consistat correccionem superioritatem aut dominium et potestatem in familiares et obsequiis prefatos presentes et futuros aut eorum aliquem exercere possint Sed teneantur ipsi familiares in obsequiis insistentes presentes et futuri de se querelantibus tam laicis quam ecclesiasticis coram dilecto filio decano ecclesie beate Marie et Sancti Michaelis Capelle Regie nuncupate opidi de Sterlyng Sancti Andree diocesis nunc et pro tempore existente in iusticia respondere possintque ipsi familiares et obsequiis insistentes presentes et futuri Coram prefato decano in iusticia respondere ; decernentes ex nunc omnes et singulos processus

qui censentur exempti familiares.

Nota.—  
 Familiares actu seruientes per sex menses continuos.

sentencias quos et quas contra familiares et obsequiis insistentes prefatos presencium tenorem exempcionis et liberacionis huiusmodi haberi et promulgari contigerit nullius roboris uel momenti existere ac irritum et inane quicquid secus super hiis a quoquam quauis autoritate scienter uel ignoranter contra tenorem presencium fieri uel attemptari contigerit et quecunque pro tempore inde secuta nulla irrita et inania nulliusque roboris uel momenti Quocirca dilectis filiis de Dunfermlyn et Cambuskynnet Sancti-andree diocesis monasteriorum Abbatibus ac preposito ecclesie Fesulan per apostolica scripta mandamus quatinus ipsi uel duo aut vnus eorum eisdem familiaribus et obsequiis insistentibus in premissis efficacis defensionis auxilio assistentes faciant eos exempcione et liberacione predictis pacifice frui et gaudere non permittentes eos per episcopos archiepiscopos ordinarios et officiales predictos aut quoscunque alios contra tenorem exempcionis et liberacionis huiusmodi quomodolibet molestari contradictores autoritate nostra appellacione postposita compescendo Non obstantibus felicis recordacionis Innocencij Pape IIII. predecessoris nostri circa exemptos que incipit—Volentes—etaliis constitucionibus et ordinacionibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus dicte ecclesie beate Marie iuramento confirmacione apostolica uel quauis firmitate alia roboratis contrariis quibuscunque Seu si archiepiscopis episcopis ordinariis et officialibus prefatis uel quibusuis aliis communiter uel diuisim ab eadem sit sede indultum quod interdicti suspendi uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mencionem Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre exempcionis liberacionis decreti et mandati infringere uel ei apsu temerario contraire Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignacione omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnacionis dominice Millesimo quingentesimo quarto Quinto nonas Julij.

Quocirca dilectis filiis de Dunfermlyn et Cambuskynnet ac preposito ecclesie Fesulan per apostolica scripta mandamus.

Nota.— Priuilegia sedis non cassabuntur in se ex speciali autoritate apostolica et hoc expressa.

## 15. MUTATIO DECANI ECCLESIE COLLEGIATE DE STERLYNG.

JULIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI ad rei perpetuam memoriam. Romani Pontificis prouidencia circumspecta nunquam per sedem apostolicam ordinata commutat prout ecclesiarum commoditatibus et Catholicorum regum uotis attentis id in domino conspicit salubriter expedire sane pro parte Carissimi in Christo filii nostri Jacobi Scotorum Regis illustris nobis nuper exhibita peticio continebat quod alias ad supplicacionem prefati regis capella Regia nuncupata beate Marie et Sancti Michaelis intra palacium ipsius Regis opidi de Sterlyng Sanctiandree dyocesis in collegiatam ecclesiam et in ea inter alias dignitates et beneficia ecclesiastica inibi erecta Prepositura beate Marie de Rupe Sanctiandree que inibi dignitas principalis et de iure patronatus prefati Jacobi et pro tempore existentis Scotorum regis et preuilegio apostolico existit et ad eius meram collacionem ex eodem preuilegio pertinet in decanatum dignitatem inibi principalem pro uno decano qui aliis eiusdem tunc erigende ecclesie presset personis cuique cura animarum dicti Jacobi et pro tempore existentis Regis et Regine Scotorum et eorum officialium et familiarium continuorum commensalium et familiarium eorumdem familiarium et seruorum immineret quodque omnimodam jurisdictionem in omnes personas dicte erigende ecclesie pro tempore existentes haberet et dum in eadem beate Marie de Rupe in illa prepositus dum uero in erecta ecclesiis huiusmodi resideret in ea decanus foret Ita ut non due dignitates existerent sed una dumtaxat in qualibet dictarum ecclesiarum preeminenciam habens existeret apostolica autoritate erecta fuit. Et quia prepositus dicte ecclesie de Rupe commode circa curam animarum utriusque dictarum ecclesiarum in quibus respectiue Prepositus et Decanus existit intendere non potest et decanus pro tempore existens curam animarum Regis et Regine predictorum habere, conueniens uidetur quod persona magis qualificata quam ipse decanus sit existat; et propterea si statueretur et ordinaretur quod dictus prepositus dicte ecclesie de Rupe nunc et pro tempore existens de cetero decanus in

dicta ecclesia de Sterlyng non esset, sed venerabilis frater noster modernus et pro tempore existens Episcopus Candicase Episcopus decanus eiusdem ecclesie beate Marie existeret, profecto ex hoc decori et uenustati dicte ecclesie de Sterlyng magis consuleretur : Quare pro parte eiusdem Jacobi Regis nobis sunt humiliter supplicatum vt in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur :—Nos Igitur huiusmodi supplicationibus inclinati quod de cetero perpetuis futuris temporibus prefatus Prepositus dicte ecclesie de Rupe non decanus eiusdem ecclesie de Sterling sed solum prout ante huiusmodi erectionem Prepositus prefate ecclesie de Rupe ut prius remaneat, et ipse Episcopus Candicase nunc et pro tempore existens Decanus eiusdem ecclesie de Sterling existat eandemque preheminentiam et superioritatem in dicta ecclesia de Sterling habeat et curam animarum Regis et Regine ac aliarum predictorum exerceat prout Prepositus dicte ecclesie de Rupe dum in ipsa ecclesia de Sterling residebat iuxta tenorem litterarum apostolicarum super huiusmodi erectione confectarum habebat et exercebat et habere et exercere poterat ac eadem emolumenta ex fructibus dicte ecclesie erecte prout ipse prepositus percipiebat etiam vnacum ecclesia sua Candicase percipere possit auctoritate apostolica tenore presencium statuimus et ordinamus Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon ecclesiarum predictarum iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscunque Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti et ordinationis infringere vel ei ausu temerario contraire Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se venerit incursum Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo quarto Quinto nonas Julii Pontificatus nostri anno primo.

[*Here in the original MS. occurs a blank of two pages.*]

16. CONFIRMATIO BULLE SUPER FUNERALIA JURA ECCLESIASTICA  
ET JURISDICTIONE ECCLESIAE VNITARUM.

JULIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI Venerabili fratri Archiepiscopo Sipontini et dilectis filiis de Cambuskynnet et Lowndoris Sanctiandree diocesis Monasteriorum Abbatibus salutem et apostolicam benedictionem hodie emanarunt a nobis littere tenoris subsequentis :

Julius episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam Romani pontificis providencia circumspecta ad ea libenter intendit per que litibus obuietur et sue prouisionis \* adminiculo que in concessis per eum graciis suboriri possent dubia sopiantur sane pro parte Carissimi in Christo filij nostri Jacobi Scotorum Regis illustris ac dilecti filii Jacobi electi Candidecase nobis nuper exhibita peticio continebat quod alias felicitis recordacionis Alexander Pape VI. † predecessor noster ad supplicationem dicti Jacobi Regis Capellam Regiam beate Marie et Sancti Michaelis intra palacium ‡ in opido de Sterling Sanctiandree diocesis in collegiatam ecclesiam et in ea decanatum principalem et subdecanatum ac sacristiam § dignitates necnon certos || canonicatus et prebendas tunc expressos erigi ac certa beneficia ecclesiastica usque ¶ ad certam summam tunc expressam cum cura et sine cura que de iure patronatus ipsius Regis et aliorum laicorum erant de consensu regis et patronorum predictorum respectiue per quasdam uniri annecti et incorporari

\* *Et sua prouisionis et ordinacionis*, in No. 17.

‡ *Palacium situm*, in No. 17.

|| *Certa*, in No. 17.

† *Sextus* for VI., in No. 17.

§ *Sacristam*, in No. 17.

¶ *Vogue*, in No. 17.

mandavit ac decanatum subdecanatum sacristiam \* et canonicos ac clericos et alias personas dicte ecclesie tunc erigenda † et ipsam ecclesiam postquam erecta foret necnon bona omnia eidem ecclesie tunc unita et imposterum unienda ab Archiepiscopi et ‡ quorumcunque aliorum ordinariorum eorumque officialium tunc et pro tempore existentium iurisdictione superioritate dominio ac uisitatione et correctione penitus et omnino exeunt et totaliter liberavit ita ut decanus coram sede apostolica uel delegatis § eius subdecanus uero sacrista ac canonici et persone ecclesie huiusmodi coram ipso decano pro tempore existente tenerentur de se querelantibus in iusticia respondere ac irritum et inane quicquid secus super hiis a quaquam || quauis auctoritate scienter uel ignoranter contingeret attemptari decreuit. Et deinde per alias suas statuit et ordinauit quod prepositus ecclesie de Rupe ¶ Sanctiandree diocesis dum in ipsa ecclesia tunc [e]recta inibi decanus et dum in ipsa ecclesia de Ruppe resideret inibi prepositus existeret ac successiue nos per reliquas omnes et singulos dicti Jacobi et pro tempore existentis Regis ac eciam Regine Scotorum similiter pro tempore existentis familiares continuos commensales et eorundem familiarum familiares \*\* et seruitores a iurisdictione dominio et superioritate quorumcunque Archiepiscoporum et episcoporum ordinariorum et †† officialium suorum pro tempore existentium eximimus et totaliter liberauimus ac iurisdictioni dicti decani pro tempore existentis submisimus ac statuimus et ordinauimus quod ex tunc de cetero dictus prepositus prefate ecclesie de Ruppe non esset decanus dicte erecte ecclesie sed episcopus Candidecase tunc et pro tempore existens esset decanus dicte ecclesie erecte et curam animarum Regis et Regine et eorum officialium ac familiarium seruitorum †† predictorum haberet prout prepositus dicte ecclesie de Ruppe dum in ipsa ecclesia erecta §§ residebat iuxta tenorem litterarum Alexandri predecessoris habebat ac exercere poterat

Nota de exemptione ab archiepiscopo Sanctiandree.

Nota.—  
Familiares

\* *Sacristiam*, in No. 17.

† *Archiepiscopi Sanctiandree ac*, in No. 17.

|| *Quaquam*, in No. 17.

\*\* *Familiares*, in No. 17.

†† *Et seruitorum*, in No. 17.

† *Erigende*, in No. 17.

§ *Delegatus*, in No. 17.

¶ *Ruppe*, in No. 17.

†† *Et*, omitted in No. 17.

§§ *In ipsa erecta ecclesia*, in No. 17.

Episcopus  
Candide-  
casie deno-  
minetur  
Episcopus  
capelle  
regie Stri-  
uilingensis

eademque emolumenta ex fructibus dicte ecclesie erecte prout ipse Prepositus percipiebat eciam\* vnacum ecclesia Candidecase recipere † posset et nouissime per alias nostras litteras de fratrum nostrorum consilio eciam ad requisicionem prefati Regis statuimus et ordinauimus quod ipse Episcopus Candidecase ‡ pro tempore existens denominetur Episcopus Capelle Regie Sterlingensis et gaudeat omnibus priuilegiis jurisdictionibus et indultis quibus ipse Episcopus Candidecase vt decanus dicte ecclesie Capelle Regie iuxta priuilegia desuper concessa gaudere posset prout in singulis litteris predictis dicitur plenius contineri cum autem sicut eadem peticio subiungebat licet per prefatum Alexandrum predecessorem omnia et singula bona dicte erecte ecclesie a jurisdictione ordinaria exempta et parrochiales § ecclesie de iure patronatus ipsius Regis et aliorum laicorum patronorum de illorum consensu respectiue eidem erecte ecclesie uigore litterarum Alexandri predecessoris cum omnibus iuribus et pertinenciis suis unite fuerunt ipsaque vnio effectum sortita extiterit ad ipsumque Episcopum cura animarum Regis et Regine ac famularum || et aliorum predictorum pertineat Tamen ab aliquibus reuocatur indubium an ipse episcopus Candidecase et capelle regie jurisdictionem ordinariam super ecclesias parrochiales et illarum parrochianos exercere et iura ordinaria eciam funeralia a perochianis ¶ et famularibus ac aliis predictis cure ipsius Episcopi vt decano dicte ecclesie erecte vt prefertur commissis illis pro tempore decedentibus habere possit pro parte Jacobi regis et Jacobi electi predictorum asserencium equum uideri ab eodem episcopo ab illis temporalia recipi debere \*\* quibus spiritualia ministrant ipsosque Regem et Reginam pro tempore eorumque familiares †† et seruitores ac parrochialium ecclesiarum parrochianos ad temporalia per eas ante erectionem ac vnionem parrochialium ecclesiarum huiusmodi solui solita post erectionem et vnionem huiusmodi eidem episcopo soluendi †† teneri nobis fuit humiliter supplicatum vt in premissis et ad tollendas

\* *Eciam*, omitted in No. 17.

‡ *Candidecasie*, in No. 17.

|| *Familiarum*, in No. 17.

\*\* *Debere*, in No. 17. †† *Familiares*, in No. 17.

† *Percipere*, in No. 17.

§ *Parrochiales*, in No. 17.

¶ *Parrochianis*, in No. 17.

‡‡ *Soluendam*, in No. 17.

contenciones que premissorum occasione inter prefatum Episcopum Candidecase et capelle Regie nunc et pro tempore existentem et \* alios locorum ordinarios seu parochialium ecclesiarum Rectores exoriri possent oportune providere de benignitate apostolica dignaremur Nos igitur prefatum Jacobum Electum a quibuscunque excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sentenciis censuris † et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis siquibus quomodolibet innodatos existit ad effectum presencium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes huiusmodi supplicacionibus inclinati auctoritate apostolica tenore presencium decernimus et declaramus quod prefatus Jacobus Electus et pro tempore existens Episcopus Candidecase ‡ Capelle Regie omnia et singula predicta ac alia iura quacumque etiam funeralia in parochiales ecclesias unitas et alias predictas ac illarum parochianos officiales famuliales et seruitores prefatos que rectores predictarum eidem erecte ecclesie vnitarum et aliarum ecclesiarum infra quarum parochias Regem et Reginam ac eorum officiales famulares § et seruitores cure et iurisdictioni dicti Episcopi Candidecase et Capelle Regie commissas || vt preferitur pro tempore decedere contigerit vt alii ordinarii locorum ab eisdem Rege et Regina et eorum ¶ officialibus et familiarum \*\* familiaribus et seruitoribus predictis ac si ipsi sub cura et iurisdictione dicti Episcopi Candidecase et Capelle Regie et ipse parochiales ecclesie eidem erecte ecclesie vnite non essent petere et exigere possent recipere que et habere ac exigere et omnimodam iurisdictionem in parochiales ecclesias unitas et alias predictas ac parochianos †† officiales familiares et seruitores prefatos exercere possit et debeat Non obstantibus premissis ac apostolicis necnon in provincialibus et sinodalibus Conciliis editis generalibus uel specialibus constitutionibus et ordinationibus necnon omnibus illis que in nostris volumus ac Alexander predecessor prefatus in suis litteris predictis uoluit non

Nota.—  
De interdictione

Nota.—De funeralibus.

de funeralibus.

Episcopus Candidecase habet omnimodam iurisdictionem dicte capelle et aliarum ecclesiarum vnitarum quando presens est.

\* *Ac*, in No. 17. † *Censuris*, omitted in No. 17. ‡ *Candidecase et*, in No. 17.

§ *Famuliales*, in No. 17.

|| *Commissas*, in No. 17.

¶ *Eorum*, omitted in No. 17.

\*\* *Ac familiarium*, in No. 17.

†† *Par*—at this point No. 17 stops, one folio of the original wanting.

obstare ceterisque contrariis quibuscunque Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolucionis decreti et declaracionis infringere uel ei ausu temerario contraire Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum Datum Rome apud Sanctum petram Anno Incarnacionis dominice Millesimo quingentesimo octauo sexto Idus Septembris pontificatus nostri Anno quinto.

Quocirca discrecioni uestre per apostolica scripta mandamus quatinus uos uel duo aut vnam uestrum per nos uel alium seu alios litteras predictas ac omnia et singula in eis contenta ubi et quando expedierit ac quociens pro parte Jacobi Regis et Jacobi Electi seu pro tempore Episcopi Candidecase et capelle Regie predictorum super hoc fueritis requisiti solemniter publicantes ac eisdem Jacobo Regi et Jacobo electo ac pro tempore Episcopo Candidecase et capelle Regie in premissis efficacis defensionis presidio assistentes faciatis litteras et in eis contenta huiusmodi inuiolabiliter obseruari non permittentes eandem Jacobum electum et pro tempore Episcopi Candidecase et capelle regie existente super illis per quoscunque cuiuscunque status uel conditionis fuerint contra tenorem litterarum predictarum quomodolibet molestari Contradictores per censuram ecclesiasticam appellacione postposita compescendo non obstantibus pie memorie Bonifacii Pape vni eciam predecessoris nostri quo inter alia cauetur ne quis extra suas ciuitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra vniam dietam a fine sue diocesis ad iudicium reuocetur seu ne iudices a sede predicta deputati fuerint contra quoscunque procedere aut alii uel aliis uices suas committere presumunt et duabus dietis in consilio generali edita dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate presentium non trahitur ac aliis constitucionibus et ordinationibus apostolicis necnon omnibus supradictis aut si aliquibus communiter uel diuisim ab eadem sit sede indultum quod interdicti suspendi uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mencionem Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnacionis dominice Millesimo quingente-

simo octavo sexto idus Septembris Pontificatus nostri anno quinto.

[*A blank of one page and a half in original.*]

17. BULLA SUPER FUNERALIA JURA ECCLESIASTICA ET JURISDICTIONEM ECCLESiarUM VNITARUM, ETC.

JULIUS EPISCOPUS SERVVS SERVORUM DEI ad perpetuam rei memoriam Romani Pontificis providencia circumspecta [etc. as incorporated in No. 16, under which the variations are noted.

No. 17 is imperfect, through the loss of one folio of the original MS., and closes with "*ac par-*," as noted in No. 16.]

18. SUBSEQUITUR tenor erectionis vicarie ecclesie de Creyf per Fol. 50. lecte audite et postea judicialiter et recongnite ac per dominum Ninianum Spotiswoid archidiaconum capelle Regie Striuelingensis et dominum Willelmum Aitoune Rectorem de Banue testes in scriptis huiusmodi erectione insertos legitime probate. Qui vero testes tempore promulgacionis iudicialis dicte erectionis per quondam Magistrum David Abercumbby iudicem ac eiusdem capelle Regie subdicanum pro tribunali sedentem sentencialiter late presentes fuerunt ac tenorem continenciam dicte erectionis sufficienter, probauerunt verum eciam Magistrum Willelmum Dennestoun notarium et scribam tunc temporis memorati quon-

dam iudicis in dicta erectione recongnouerunt. Propterea Reuerendus in Christo pater Henricus miseracione diuina prenominate capelle et Candidecase Episcopus pro tribunali sedens confratrum suorum consilio canonicorum aut saltem maiorum partis eorum capitulariter in loco capitulari capitulariter congregati et imperpetue rei memoriam eandem erectionem per dominum Johannem Lambert prebendarum prelibate capelle ac scribam predicti capituli regestrari et in libris regestrorum sepedicte capelle inscribi et imponi mandauit ordinauit et decreuit primo die mensis Decembris Anno Domini Millesimo quingentesimo tricesimo septimo.

In Dei Nomine Amen Per hoc presens publicum Instrumentum cunctis pateat euidenter quod anno Incarnacionis dominice Millesimo quingentesimo vndecimo mensis vero Mercii die quinto indictione decima quinta pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Julij diuina prouidencia pape secundi anno nono In mei notarii publici et testium subscriptorum presencia sedente pro tribunali venerabili et egregio viro Magistro Dauid Abbercrummy officiali principali Candidecase et Capelle Regie Striuelingensis ac eiusdem capelle regie subdicano comparuerunt personaliter in iudicio discretus vir dominus Johannes Broune vicarius pensionarius perpetuus ecclesie parochialis de Creyf in Stratherne actor ab vna Et domini Willelmus Sterheid et Johannes Goldsmyth canonici dicte capelle Regie ac prebendarij eiusdem ecclesie de Creyf rei partibus ab altera dictis prebendariis prius ad hoc legitime citatis tanquam in termino per dictum Iudicem assignato ad augmentandam pensionem annuam dicti vicarij Quequid pensio vt idem vicarius asseruit erat nimie exigua perua et exilis sic quod de eadem commode se sustentari non valuit. Idem vero vicarius ad suam intencionem roborandam duas in iudicio produxit scripturas vnam videlicet subscriptam manu propria excellentissimi principis et domini nostri domini Jacobi quarti Scotorum regis illustrissimi ac in margine eiusdem cum illo uerbo—Rex. Alteram vero manu propria reuerendi in Christo patris et domini domini Dauid miseracioni diuina Candidecase et capelle Regie Striuelingensis Episcopi subscriptam Duarum

quidem scripturarum tenores sequuntur et sunt tales:—**Rex**—We as patrones of the kyrk of Creyf gyffis ouyr full consent and assent be thir ouyr ~~letters~~ that the bischop of ouyr chapel rial eroc and mak the vicar pensione of the sayd kyrk equauilent to the vtheris vicaris pensionarys of the kyrkys of Balmaclellene Suthwyth and Kellys vnit erectit to ouyr sayd chapel wyth ane manse zard and gleyb of twa akaris of the kyrk land of Creyf callt for nixt adiacent to the sayd kyrk to the sustentacione of the vicar therof to serue the cuyr payand procuragis and synnagis and mak the dene Rurale expensys in visitacion as efferys and ordanys that this be done be the bischop of ouyr chapel Ryel and official tharof be tharis dyscrecionys the quantyte of the cuyr beyng consyderit. Subscriuit wyth our hand at Edynbrugh the xxv daye of September and of our reng the xxiiij<sup>or</sup> zeir Et sequitur subscripcio manualis. **Rex James.** Schyr officiale forsamekyll as the vicarage of the kyrk of Creyf is nocht contenyt in the erectioun of our souerane lordis chapel riale as the layf of the vicaragis that ar incorporat tharto is tharfor that ze assyngne and mak our vicar of Creyf als mekyll zeyrly to his pensiou of the fructis o the said vicarage to sustene hym and serue the cuyr as ony of the vicaragis of Balmaclelen Suchwyth or Kellis has wyth ane manse zard and gleib and tua akaris of the kyrk land callt For nixt adiacent to the sayd kyrk wyth certane gress sovmes for gudyng of the said gleib accordyng to the extent of the said kyrkland he payand of the samyn zerly procurage and synage aucht and wount and makand the deyue rurale expense quhen he vesiis the sayd kyrk alanerlye for our souerane lordys patrour of the sayd kyrk of Creyf has consentyt heirto and commendit ws to hys writtingis to do the samyn keip this our mandment for zour warand and cause the samyn to be fulfillt sa that we heir na complant tharof in tymys cuming. Subscriuit wyth our hand at Edinbrugh the v day of March the zer of God 1<sup>m</sup> v<sup>o</sup> xi yeris. Et sequitur subscripcio manualis dicti Episcopi D. Candidecase et capelle Regie Striuelingensis Episcopus. Quibusquidem scripturis in iudicio coram partibus publice perlectis et ostensis dictus vicarius instanter a Iudice postulauit vt aug-

mentacionem sue annue pensionis dicte vicarie perpetue secundum tenorem dictarum duarum scripturarum procedere dignaretur attentam maxime quod per dictos prebendarios nulla rationalis tam fuerat in iudicio alligata quare huiusmodi augmentacio fieri non deberet Dominus vero Iudex antedictus inspectis diligenter dictis duabus scripturis et fundacione prefate capelle Regie Striuelingensis in illo presertim posse vbi agitur de erectione vicariarum perpetuarum et eorundem pensionibus annuis ecclesiarum parrochialium de Suchwich Kellis et Balm<sup>e</sup>lellana pertinencium ad dictam capellam regiam pensionem annuam dicte vicarie perpetue de Creif in modo qui sequitur Augmentauit et ordinauit videlicet quod vicarius perpetuus eiusdem ecclesie de Creif in Stratherne qui pro tempore fuerit deinceps habeat annuatim pro perpetuis temporibus futuris de fructibus ipsius ecclesie de Creif pro sua sustentacione et omnibus supportandis vnde commode viuere valeat viginti quatuor marcas vsualis monete Regni Scocie et duas acras arrabiles viciniore dicte ecclesie de villa que For nuncupatur pertinentes ad eandem ecclesiam ortumque et domos edificatas vna cum pastura animalium suorum secundum congruenciam earundem dictarum acrarum et cum focalibus competentibus in moris et marresiis eiusdem ville. Et preterea quod prefatus vicarius qui pro tempore fuit sic deinceps perpetuus temporibus futuris astrictus ad soluendum annuatim Episcopo ordinario loci procuraciones debitas et consuetas pro dicta ecclesia pecunias sinodales et expensas ordinarias decano christianitatis qui pro tempore dictam ecclesiam de Creif in Strathern et eius parrochia annuatim visitauerit. Et quod solucio pensionis quo ad prefatas xxiiij<sup>or</sup> marcas fieri deberet dicto vicario de Creif qui pro tempore fuerit ad quatuor anni terminos vsuales porciones equales annuatim leuandas ex fructibus dicte ecclesie de Creif videlicet in festiuitatibus Inuencionis Sancte Crucis Sancti Petri qui ad vincula dicitur Omnium Sanctorum et Purificacionis nostre domine. Super quibus omnibus et singulis premissis prefatus dominus Johannes Brown vicarius pensionarius perpetuus dicte ecclesie parrochialis de Creif in Stratherne a me notario publico subscripto sibi fieri peciit presens publicum Instrumentum seu publica Instrumenta